ПРОЕКТ

[image: image1.png]

РЕШЕНИЕ

ГУБАХИНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

II СОЗЫВА

06.09.2018 г.                                                               № 397
	Об отчете о деятельности Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Губахинский»

Заслушав в соответствии со ст. 8 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» отчет о деятельности Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Губахинский» по борьбе с преступностью и обеспечению общественного порядка на территории Губахинского городского округа за 1 полугодие 2018 года,
Губахинская городская Дума РЕШАЕТ:

1. Отчет принять к сведению.

2. Опубликовать решение и отчет на Официальном сайте Губахинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Решение вступает в силу с момента подписания.
Председатель
Губахинской городской Думы                                                   А.Н. Мазлов

Глава города Губахи –

глава администрации города Губахи                                        Н.В. Лазейкин
ОТЧЕТ
О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО ОТДЕЛА МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ «ГУБАХИНСКИЙ»
Уважаемый Алексей Николаевич!

Уважаемые депутаты!
Во исполнение ст. 8 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», в части касающейся реализации принципов открытости и публичности, создания условий для обеспечения права граждан на получение достоверной информации о деятельности полиции, предоставляю в Ваш адрес отчет о деятельности Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Губахинский» по борьбе с преступностью и обеспечению общественного порядка на территории городского округа «город Губаха» за 1 полугодие  2018 года.

Анализируя состояние преступности за отчетный период 2018 года криминогенная обстановка на обслуживаемой территории не претерпела существенных изменений. Оперативная обстановка за 6 месяцев 2018 года на территории Губахи характеризуется снижением количества зарегистрированных преступлений на 9,2% (с 305 до 277), по краю снижение на 4,9%. Уровень преступности в Губахе составил  – 80 преступлений на 10 тысяч населения - данный показатель выше среднекраевого значения (77,9). Удельный вес раскрытых преступлений составил 71,3% (6 мес. 2017 - 67,3%, край – 61,4%).

По результатам работы в 1 полугодии 2018 года из 34 территориальных органов Пермского края МО МВД России «Губахинский» занимает 1 место.

В общей структуре преступности основная доля или 51,6% приходится на хищения чужого имущества (кражи, грабежи, угоны). Количество зарегистрированных краж в 1 полугодии 2018 г. сократилось на 14,5% (с 83 до 71).  Из всех зарегистрированных краж  31 или 43,4%  – совершены в квартире или частном доме. Объектом хищений чаще всего становятся денежные средства (27), сотовые телефоны (14), продукты питания и алкоголь (3), автомобильные детали (4), телеаппаратура (3). Выявлено 3 латентные квартирные кражи, все  направлены в суд. Не остаются без внимания преступления прошлых лет - за рассматриваемый  период 2018 года было раскрыто 6 краж прошлых лет. Одним из важных факторов, влияющих на причины  совершения данных деяний, является алкоголизм, наркозависимость фигурантов, а порой -  халатность потерпевших.

Настораживает увеличение количества хищений в магазинах самообслуживания -  10% от всех зарегистрированных краж и их количество растет. Кроме преступлений, в магазинах, где имеется свободный доступ к товарам, регулярно совершаются административные правонарушения - мелкие хищения (на сумму до 2500 рублей - статья 7.27. КоАП РФ).  В отчетном периоде выявлено 78 таких фактов (6 мес. 2017-20).

Зарегистрировано 17 грабежей  (рост на 41,7%), все преступления раскрыты. Возросло также количество открытых хищений из магазинов самообслуживания, зарегистрировано 2 случая открытого хищения у несовершеннолетних.

Наблюдается снижение на 13% количества зарегистрированных мошенничеств, в Губахе поставлено на учет 40 преступлений данной категории. Однако, несмотря на снижение мошенничеств, возросло на 66,7%  количество  преступлений совершенных «дистанционным» способом, так называемые «интернет- мошенничества» и «телефонные мошенничества», где потерпевшие лица передают деньги преступнику бесконтактным способом (различные интернет магазины, «Авито» и т.п.). Немалую часть в массиве дистанционных преступлений занимают кражи с использованием «взлома» страниц в соцсетях и получением доступа к персональным данным, что говорит о недостатках профилактической работы с населением. В условиях все большей компьютеризации населения, роста цифровых технологий число таких преступлений будет расти, если не принимать мер разъяснительного характера, наибольшее внимание необходимо уделять разъяснительной работе среди несовершеннолетних и лиц пожилого возраста.

Произошло снижение зарегистрированных преступлений против личности на 13,2% (с 76 до 66). Совершено 1 умышленное  убийство - раскрыто.  Количество лиц, получивших тяжкие травмы, сократилось на 28,6% (с 7 до 5). Удельный вес раскрытых преступлений против личности  – 91,8%.

Особую озабоченность вызывает проблема обеспечения безопасности граждан в общественных местах и на улицах. С целью профилактики таких преступлений в 1 полугодии 2018 года проведено 5 рейдовых мероприятий, направленных на отработку наиболее криминогенных территорий. В отчетном периоде 2018 года удалось сдержать рост преступлений в общественных местах, снижение на 2,9%.
В отчетном периоде на дорогах Губахи совершено 9 дорожно-транспортных происшествий, в которых погиб 1 человек, 13 человек получили ранения. Основными причинами допущенных ДТП явились нарушения правил дорожного движения водителями транспортных средств. За 6 месяцев т.г. сотрудниками ОГИБДД выявлено 2267 административных правонарушений. Наложено 2190 штрафов на сумму 6.493.150 рублей, из них взыскано  на сумму 2.896.900 рублей  (44,61%). Выявлено 16 преступлений по ст.264 прим.1 УК РФ (за повторное управление ТС в состоянии  алкогольного опьянения). В целях профилактики ДТП оосуществлено 68 проверок АТП и ИП при выпуске транспортных средств (ТС) на линию. Выявлено 11 ТС с техническими неисправностями, из которых в отношении 4 - запрещена эксплуатация. Направлено 11 предписаний по устранению недостатков, из них в адрес пассажирских АТП – 2. Оштрафовано 14 должностных лиц, привлечено к административной ответственности 4 юридических лица и ИП, 56 водителей автобусов. Сотрудниками ОГИБДД при осуществлении контроля за состоянием и эксплуатацией улично-дорожной сети, в адрес должностных и юридических лиц выдано 109 предписаний, в том числе 21  - в адрес юридических лиц.

Сотрудники полиции во взаимодействии с другими правоохранительными органами продолжили  работу по выявлению экономических и коррупционных преступлений. Выявлено 12 преступлений экономической направленности. На 125% больше выявлено противоправных деяний коррупционной направленности (с 4 до 9).  В сфере жилищно-коммунального хозяйства выявлено 6 преступлений, из которых 5 преступлений связано с коррупцией. Выявлено и привлечено к уголовной ответственности 23 лица. В суд направлено 4 преступления экономической направленности с окраской «совершено в составе ОПГ»: 7 фигурантов  – в сфере незаконной игорной деятельности; 4 – в сфере незаконной реализации спиртосодержащей продукции. Общий размер причиненного материального ущерба по делам экономической направленности составил 1.520.000  рублей, ущерб возмещен в полном объеме.

  Продолжена работа по выявлению родителей, не исполняющих свои обязанности по воспитанию детей, предупреждению преступности в подростковой среде, а также детского и семейного неблагополучия, пресечению случаев жестокого обращения с несовершеннолетними.

Совместными усилиями сотрудников ОДН с субъектами государственной системы профилактики удалось достичь улучшения ситуации с подростковой преступностью: в два  раза снизилось  количество подростков, совершивших преступления в Губахе (с 5 до 2). Всего несовершеннолетними или при их соучастии совершено 9 преступлений (2017г.- 17; - 47,1 %). Удельный вес преступности несовершеннолетних в Губахе – на уровне среднекраевого показателя – 4,6% (край – 4,5%).

Сотрудниками ОДН выявлено 162 административных правонарушения, из них:  122 (126) – за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей, 18 – за появление несовершеннолетних в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. Всего на учете в МО состоит 98 несовершеннолетних и 110 родителей. С целью снижения количества преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения сотрудниками ОУУП и ПДН совместно с ОИАЗ проведено 26 рейдовых мероприятий, в ходе которых осуществлено 93 проверки торговых объектов и 7 частных квартир. Пресечено 11 административных правонарушений в сфере алкогольного законодательства. Выявлено 2 факта продажи алкогольной продукции несовершеннолетним. Выявлено и направлено в суд уголовное дело по ст. 151 прим 1 УК РФ (неоднократная розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетнему лицу)

В отчетном периоде 2018 года  выявлено 199 (2017г. – 185) лиц, совершивших преступления, из них 149 - жители Губахинского района.  Значительным остается удельный вес лиц, совершивших повторные преступления (ранее судимые) – 35,2% (край – 34,4%), совершивших преступление в состоянии а/о – 43,2% (край – 44,3%). Более половины преступников не имеют постоянного источника дохода – 110.

На территории  города Губаха зарегистрировано 23 преступления, связанных с незаконным оборотом наркотиков, все преступления выявлены сотрудниками МО, из которых 6 преступлений - в крупном размере. Удельный вес раскрытых сотрудниками МО наркопреступлений составил 72,2% (край- 59,4%), из незаконного оборота изъято более 700 грамм наркотических средств. В суд направлено 1 преступление в сфере НОН с квалифицирующим признаком «совершено в составе ОПГ» - 2 фигуранта (сбыт наркотических средств через сеть Интернет – так называемые «закладки»)

Учитывая международную политическую обстановку на постоянном контроле находятся вопросы противодействия экстремизму и терроризму.
На учет поставлено 2 преступления предусмотренные ч.1 ст.205.1 УК РФ (публичные призывы к осуществлению террористической деятельности). Преступления совершены лицом, отбывающим наказание в исправительном учреждении на территории Губахи.

В настоящее время более 300 иностранных граждан принимают участие в строительстве комплекса АКМ ПАО «Метафракс» (ООО «Стеллар Констракшн»). Ожидается еще 150-200 человек дополнительно. Сотрудниками отделения миграции совместно с ОУР и ОУУП проводятся мероприятия по недопущению нарушений миграционного законодательства РФ. Несмотря на прибытие в город большого числа иностранных граждан,  в 1 полугодии 2018 года в Губахе преступления, совершенные в отношении иностранных граждан, а также совершенные ИГ, не зарегистрированы. Руководство отдела выступило с инициативой о проведении внепланового заседания антитеррористической комиссии городского округа «город Губаха» по вопросу о возможности  включения здания по адресу: г. Губаха, ул. Суворова, 2 в Перечень объектов с массовым пребыванием граждан (в настоящее время вопрос рассмотрен положительно)

  С учетом изложенного предлагаю:
1. В целях недопущения совершения преступлений бесконтактным способом сотрудники полиции со своей стороны проводят профилактическую работу с населением по разъяснению необходимости быть бдительными, недопущению  предоставления третьим лицам «паролей» от личных кабинетов аккаунтов, банковских карт и т.д. Необходимо такую работу проводить и другим организациям  города (Отделение Пенсионного Фонда, Отдел образования, Центр занятости населения и пр.).
2. С учетом участившихся случаев обнаружения «закладок» в городе необходимо проводить с участием всех субъектов профилактики мероприятия, направленные на недопущение совершения  преступлений  в сфере незаконного оборота наркотиков (наркодилеры рекрутируют молодежь, обещая высокие доходы, на самом деле такая деятельность заканчивается тюремным сроком и испорченной биографией. Студентов и школьников – старшеклассников прельщает возможность быстро и без особого труда заработать на новый телефон или компьютер, однако именно курьеры  еще их называют кладменами или минерами – самая расходная единица криминального бизнеса на наркотиках. Срок жизни кладмена на свободе – в среднем два месяца. Возраст закладчиков, выявленных  в Губахе - от 20 до 26 лет).
3.  Существует еще одна проблема, которая беспокоит сотрудников полиции – участились случаи совершения преступлений и правонарушений лицами, находящимися на лечении в краевом туберкулезном диспансере, который находится на территории г. Губаха.  Пациенты диспансера  имеют возможность свободного выхода из лечебного учреждения, употребляют алкоголь в общественных местах города, либо появляются на улицах города в состоянии алкогольного опьянения. Также эти пациенты совершают преступления (летом совершено 2 грабежа). Кроме того, вызывает озабоченность эпидемиологическая ситуация в городе – лица с «открытой» формой туберкулеза  торгуют ягодами, грибами. Предлагаем обсудить – как можно повлиять на эту ситуацию, например -  рассмотреть вопрос о возможности разрешения данной проблемы на КЧС.

Спасибо за внимание,
Начальник МО МВД России «Губахинский»
подполковник полиции                                                                   А.С. Бадражан